
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
TYB0H КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ 
М 0ГАРИФ  ИДАР0СЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от Of. Off, 2021 г. jsjb Ш

О проведении муниципального этапа V открытой 
Республиканской научно-практической конференции 
для обучающихся общеобразовательных организаций 
«Растим патриотов России»

Во исполнение приказа Мийистерства образования и науки Республики 
Татарстан от 31.08.2021 № под-1122/21 «Об утверждении Календарного плана 
мероприятий Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2021/22 
учебный год», в целях воспитания учащихся в духе патриотизма, уважения к своему 
Отечеству -  многонациональному Российскому государству, в соответствии с идеями 
взаимопонимания, толерантности и мира между людьми и народами, в духе 
демократических ценностей современного общества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе V открытой Республиканской 
научно-практической конференции для обучающихся общеобразовательных 
организаций «Растим патриотов России» (Приложение).

2. Рекомендовать директорам образовательных организаций организовать 
участие педагогов и учащихся в Конференции.

3. Представить конкурсные материалы до 24 декабря 2021 г.:
- городские общеобразовательные организации -  в МБУ ДО «СДЮТиЭ» 

(пр.Шинников, д. 59);
- сельские школы -  в МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» (пгт. Камские Поляны, 1/07).
4. Рекомендовать директорам МБУ ДО «СДЮТиЭ» (Шакирова JI.P.) и МБУ ДО 

«ЦДТ «Радуга» (Батталова Г.Р.):
4.1. Подвести итоги муниципального этапа до 18 января 2022 г.
4.2. Направить конкурсные работы, занявшие призовые места, в оргкомитет в 

г.Казань.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 

«Центр образования» Джал олову Р.И.

Заместитель руководителя Исполкома, НМР РТ 
начальник управления образования

Шакирова М.М.
8(8555)41-12-02

mailto:obraz.upr@tatar.ru


Приложение №1 к приказу
№ Щ зт 09.'М )<1/ г.

Положение
о проведении муниципального этапа V открытой Республиканской научно- 

практической конференции для обучающихся общеобразовательных организаций
«Растим патриотов России»

I

Тема: «Сохраняя прошлое -  создаем будущее»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует организацию, порядок и условия 

муниципального этапа IV открытой Республиканской научно-практической 
конференции для обучающихся общеобразовательных организаций «Растим патриотов 
России» (далее - Конференция).

1.2. Организатором Конференции является Управление образования 
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан.

1.3. Организатор Конференции утверждает состав жюри и итоги Конференции.
1.4. Организатор Конференции оставляет за собой исключительное право 

использовать конкурсный материал, полученный в ходе Конференции, для развития 
Конференции.

2. Цели и задачи Конференции
2.1. Цель Конференции:
создание условий для формирования интереса к познавательной, творческой, 

интеллектуальной деятельности обучающихся, привлечение внимания общества к 
историческим традициям и современному состоянию гражданско-патриотического 
воспитания детей и молодежи, консолидации социальных институтов в деле духовно
нравственного воспитания, развития чувства национального достоинства и любви к 
Родине.

2.2. Основные задачи Конференции:
- воспитание патриотизма и гражданственности, духовности и чувства 

сопричастности у детей и подростков к истории России;
- сохранение и совершенствование традиционных и поиск инновационных форм 

и методов работы по патриотическому воспитанию обучающихся;
- распространение опыта работы в общеобразовательных учреждениях по 

созданию музеев боевой славы и сохранению реликвий прошлого;
- выявление и поддержка творчески одаренных учащихся;
- формирование интереса учащихся к истории родного края, боевым заслугам 

соотечественников и военной славе своей семьи.

3. Порядок проведения конференции
3.1. Для участия в Конференции на муниципальном этапе необходимо подать 

заявку в бумажном варианте с печатью и подписью руководителя образовательной 
организации, в которой должны быть указаны: название образовательной организации 
и юридический адрес, ФИО автора (авторов), класс, ФИО наставника-преподавателя.



Работы, присланные позже указанного в положении срока, к участию в 
Конференции не допускается.

Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.
Участники Конференции гарантируют соблюдение норм IV части Гражданского 

кодекса РФ. Организаторы вправе исключить из участия в конкурсе работы, 
привлекающие к экстремизму, использующие ненормативную лексику, проявляющие 
неуважение к каким-либо лицам, группам и явлениям, нарушающие общепринятые 
правила и эстетические нормы.

Направления работ:
«Историческая память, как основа духовной и культурной преемственности 

поколений»
«Военные и флотские традиции Петра I в Вооруженных Силах Российской 

Федерации»
«Актуальные вопросы о роли Петра Великого в преобразованиях России на 

различных направлениях общественной жизни»
«Охрана культурного наследия, как одна из глобальных проблем современности»
«Если мы забудем о победе, потомки забудут о нас»
«Проблема патриотической идеи в России в условиях глобализации»
3.2. Структура и критерии исследовательской работы
Титульный лист.
Оглавление (заголовки не подчеркивать, переносить слова в заголовках не 

допускается).
Введение (актуальность темы, цель и содержание поставленных задач, 

формулируется объект и предмет исследования, указываются методы исследования, 
теоретическая значимость и прикладная ценность результатов).

Главы основной части (методика и техника исследования, обобщение 
результатов, итоговая оценка работы, личное отношение автора к работе, пути 
продолжения исследования темы, формы и методы ее дальнейшего изучения, 
практическое применение и т.д.).

Заключение.
Список литературы (не менее трех научно-литературных источников).
Приложения (схемы, таблицы, диаграммы, фотографии).
3.3. Требования к оформлению исследовательской работы
Объем научно-исследовательской работы должен быть не более 15 страниц без 

учета приложений.
Исследовательская работа выполняется на стандартных листах формата А4 (210- 

297 мм). Ориентация текста книжная (лист располагается вертикально). Текст 
наносится постранично только с одной стороны листа, двухстороннее расположение 
текста на листе недопустимо. Текстовый редактор: Microsoft Word, шрифт Times New 
Roman через 1 интервал шрифтом 14. Поля и отступы текста: левое поле -  30 мм, 
правое -  15 мм, верхнее и нижнее поля -  о 20 мм.

Нумерация страниц начинается с титульного листа. Титульный лист считается 
первой страницей, но номер «1» на нем не проставляется.

Заголовок текста работы печатается жирным прописным шрифтом 12 и 
форматируется по центру.



На титульном листе должна содержаться следующая информация: 
муниципальный район, наименование общеобразовательной организации по уставу 
(сокращения не допускаются), возрастная группа, название темы, ФИО (полностью) 
обучающегося, класс, ФИО учителя, город (село, деревня и т.п.) и текущий год.

На второй странице располагается «План работы», включающий такие разделы 
ра’боты как: «Введение», «Основная часть», «Заключение», «Литература». «Основная 
часть» должна иметь подразделы, которые нумеруются.

Источники в списке использованной литературы позиционируются следующим 
образом:

нормативно-правовые акты; 
книги (монографии, сборники); 
периодические издания; 
статистические сборники и справочники; 
интернет-ресурсы.
Работа должна быть сшита, на обороте должна стоять печать образовательной 

организации, направляющего работу. Это предполагает, что при обращении к ней, она 
должна сохранять свою целостность, то есть не рассыпаться на отдельные листы. 
Поэтому работы, листы которых скреплены обычной скрепкой либо вообще не 
скреплены, а просто вложены в полиэтиленовый файл, приниматься не будут.

4. Участники Конференции

4.1. Конференция проводится в двух номинациях:
«Сила России -  в единстве, традициях, патриотизме» - 8-9 классы;
«Сила России -  в единстве, традициях, патриотизме» - 10-11 классы.



Приложение №2 к приказу
№ ol65~от М- 09. cWotf г.

ФОРМА ЗАЯВКИ УЧАСТНИКА 
муниципального этапа Республиканской 

научно-практической конференции 
«Растим патриотов России»

Т ерритория___________________________________________________
Тема________________________________
Имя, фамилия участника______________________________________
Дата рож дения_______________________________________________
Возрастная группа____________________________________________
Полное название образовательной организации________________
Номер телефона______________________________________________
E-mail
ФИО педагога (полностью)___
Контактный телефон педагога



Приложение №3 к приказу
№.\5^~от Of. О О ZOolf г.

Согласие на обработку персональных данных

'*5
(ФИО родителя или законного представителя)

. 9

паспорт , выдан
(серия,номер)(когда,кем)

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на 
осуществляется опека или

основании которого 
попечительство)

(адрес)
даю согласие на обработку , персональных данных моего ребенка

(фамилия, имя, отчество ребенка)
паспорт , выдан

(серия, номер) (когда, кем)

(адрес)
оператору Министерства образования и науки Республики Татарстан для участия в конкурсе. 
Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, 
школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной почты, результаты 
участия в заключительном этапе конкурса.
Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
передачу персональных данных третьим лицам - образовательным организациям, органам 
управления образованием районов (городов), Министерству образования и науки РТ, 
Министерству образования РФ, иным юридическим и физическим лицам, отвечающим за 
организацию и проведение различный этапов конкурса, обезличивание, блокирование, 
уничтожение персональных данных.
Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, 
следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, школа, результат 
заключительного этапа конкурса, а также публикацию в открытом доступе сканированной копии 
работы.
Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона 
Российской Федерации от 27 июля 2006 года№ 152-ФЗ «О персональных данных».
Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х лет. 
__________________________________________ (личная подпись) (дата)


